
 

 
COMUNE DI PREMOLO 

PROVINCIA DI BERGAMO 
 
 

Copia 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE N. 74 DATA 14/09/2023 
 
Oggetto: AGGIUDICAZIONE  E RIAPPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO DEFINITIVO  OPERE 
PER LA  REALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO FOTOVOLTAICO ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE ORDINARIA SCUOLA PRIMARIA PREMOLO. 
CUP F84D23003010006 
 
 

La presente determinazione viene assunta dal sottoscritto Responsabile del Servizio, tenuto 
conto: 

- del Decreto di nomina a Responsabile del Servizio; 
- del D. Lgs. 267/2000 e successive integrazioni e modificazioni; 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F. 
 
Adotta il provvedimento di seguito riportato; 
 
Richiamati: 

 gli artt. 107 e 109 co. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi; 
 l’articolo 192 del TUEL, secondo il quale:  “la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;  
 il decreto legislativo 18 aprile 2016 numero 50 di Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 
(pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 19 aprile 2016 n. 91 S.O.);  

  
 
 



Premesso che, nell’ambito di un più ampio progetto di riqualificazione ed efficientamento 
degli edifici di proprietà comunale, l’Amministrazione ha per tempo programmato 
l’esecuzione dei lavori di REALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO FOTOVOLTAICO ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE ORDINARIA SCUOLA 
PRIMARIA PREMOLO. CUP F84D23003010006 a norma del Codice; 
 
Richiamata la linea di finanziamento ai sensi dell’art. 1 comma 29 e ss della Legge n. 
160/2019 i quali, con comunicato n. 2 del 9 novembre 2021 il Ministero dell’Interno – 
Dipartimento per gli affari interni e territoriali, ha specificato che i citati contributi sono 
confluiti nella linea progettuale “Interventi per la resilienza la valorizzazione del territorio e 
l’efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – investimento 2.2 nell’ambito del PNRR; 
 
accertato lo stanziamento di totali € 50.000,00= sulla base della linea di cui sopra; 
 
preso atto che l’Amministrazione Comunale ha dato incarico per progettazione redatta dallo 
studio Ardizzone Diego e depositata agli atti, in ottemperanza alla determinazione di 
affidamento incarico nr. 69 del 12/08/2023; 
 
Visto il progetto definitivo esecutivo redatto dallo Studio Ardizzone Diego, approvato dalla 
Giunta Comunale con propria deliberazione nr. 46 del 04/09/2023; 
 
Precisato che la progettazione è stata sottoposta a verifica ai sensi del Codice;  
 
Dato atto che l’attività di verifica, di tutti i livelli progettuali, si è conclusa con il verbale 
depositato;  
 
Letta la 
 determina a contrattare n. 73 del 11.09.2023, con la quale si è stabilito di appaltare i lavori 

di “REALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO FOTOVOLTAICO ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE ORDINARIA SCUOLA PRIMARIA PREMOLO. 
CUP F84D23003010006”, tramite la procedura di gara in base a affidamento diretto 
disciplina sostitutiva di cui all’art. 1 della legge n. 120 del 2020 come sostituita dall’art. 51 
della Legge n. 108 del 2021, utilizzando la piattaforma Sintel E-Procurement della Regione 
Lombardia;  

 
Il CIG relativo all’affidamento è: A00D968999;  
 
Dato atto che: 

 in data 11.09.2023 il Responsabile del Procedimento, geom. Trivella Giuliano ha dato 
avvio alla procedura, mediante la piattaforma Sintel E procurement, stabilendo quale 
data di chiusura della fase di accettazione offerte il giorno 12.09.2023 alle ore 11,00; 

 l’invito è stato rivolto alla Ditta 2B Impianti Elettrici Civili e Industriali Snc di 
Baronchelli Dario e C, con sede in via Europa, n. 117, 24028 Ponte Nossa (Bg) CF e P 
Iva 02225490164; 

 Vista la procedura esperita tramite la piattaforma digitale Sintel e-procurement della 
Regione Lombardia, identificativo n. 173946615, indetta in data 11.09.2023; 

 Dato atto che il termine ultimo per la presentazione delle offerte era fissato per il 
giorno 12.09.2023 ore 11,00; 



 
 
Considerato che si è provveduto alla verifica dei prescritti requisiti con esito positivo, 
considerato il deposito agli atti della documentazione attestante i requisiti prodotti per 
recenti procedimenti, e ritenuto pertanto di aggiudicare definitivamente i lavori di 
“REALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO FOTOVOLTAICO ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE ORDINARIA SCUOLA PRIMARIA PREMOLO” 
alla Ditta 2B Impianti Elettrici Civili e Industriali Snc di Baronchelli Dario e C, con sede in via 
Europa, n. 117, 24028 Ponte Nossa (Bg) CF e P Iva 02225490164, che ha offerto un ribasso 
percentuale pari al 0,50%(zerovirgolacinquantapercento) sull’importo a base d’appalto, 
determinando l’importo contrattuale in € 35.526,50= IVA esclusa, compresi € 1.000,00= per 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre iva, per un totale di € 40.942,03=; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 la stipula del contratto avverrà 
subito dopo il presento atto decorrendo i presupposti previsti ai sensi dell’articolo 36, comma 
2, lettera b), così come specificatamente indicato nella lettera di invito ed accettato 
specificatamente  da parte dei partecipanti; 
 
Ritenuto di dover provvedere: 
1. all’assunzione di impegno di spesa per l’ammontare complessivo di € 40.942,03= IVA 
inclusa per i lavori a favore della ditta aggiudicataria ; 
2. all’approvazione del nuovo quadro economico derivante dall’aggiudicazione definitiva 
 
Visto: 

 il bilancio di previsione 2023/2025, approvato con delibera di C.C.; 
 il vigente Statuto Comunale; 
 il Regolamento Comunale di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 15 in data 

27/06/1996 e s.m.i.; 
 il vigente regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavoro 

approvato con delibera di C.C. n. 20 in data 03/07/2008; 
 il D.Lgs. n. 50/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 le linee guida pubblicate sul sito dell’Anac in attuazione al nuove codice dei contratti di 
cui al D.Lgs n. 36/2023;  

 l’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136, modificata dal D.L.187/2010 e successive 
modifiche ed integrazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento d’attuazione del D. Lgs. n. 163 del 12.04.2006 
“codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione predisposte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare gli articoli 107 (funzioni e responsabilità 
della dirigenza), 109 (Conferimento di funzioni dirigenziali) e 183 (impegno di spesa); 

 
Tutto quanto sopra richiamato e premesso,  
 



DETERMINA 
 

 di richiamare, come parte integrante della presente, le premesse; 
 di approvare la procedura esperita tramite la piattaforma digitale Sintel e-procurement 

della Regione Lombardia, identificativo n. 173946615; 
 di aggiudicare definitivamente i lavori di ““REALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO 

FOTOVOLTAICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO DI 
ILLUMINAZIONE ORDINARIA SCUOLA PRIMARIA PREMOLO” alla Ditta 2B Impianti 
Elettrici Civili e Industriali Snc di Baronchelli Dario e C, con sede in via Europa, n. 117, 
24028 Ponte Nossa (Bg) CF e P Iva 02225490164, che ha offerto un ribasso 
percentuale pari al 0,50%(zerovirgolacinquantapercento) sull’importo a base 
d’appalto, determinando l’importo contrattuale in € 35.526,50= IVA esclusa, compresi 
€ 1.000,00= per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre iva, per un totale di 
€ 40.942,03= 

 di richiamare la deliberazione di Giunta Comunale N. 46 del 4.09.2023 con la quale si 
approvava la progettazione dell’opera, per un importo totale di progetto di € 
50.000,00=;  

 Di dare atto che la somma totale di progetto - € 50.00,00= - sarà finanziata con fondi ai 
sensi dell’art. 1 comma 29 e ss della Legge n. 160/2019.; 

 di impegnare, pertanto, la somma di € 40.942,03= IVA inclusa a favore della Ditta 2B 
Impianti Elettrici Civili e Industriali Snc di Baronchelli Dario e C al capitolo 10990; 

 di approvare il nuovo quadro economico dell’opera come segue: 
 PROGETTO DEF. ES. 

D.G.C. 14/22 
Q.E. A SEGUITO DI 
AGGIUDICAZIONE 

DIFFERENZA 

LAVORI A BASE D’ASTA € 34.700,00 € 34.526,50 - € 173,50 

ONERI PER LA SICUREZZA € 1.000,00 € 1.000,00 0 

TOTALE OPERA € 35.700,00 € 35.526,50 - € 173,50 

SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE 

   

I.V.A. 22% € 5.442,00 € 5.415,53 - € 26,47 

SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE E 
DIREZIONE LAVORI 

€ 6.000,00 € 6.00,00 0 

5% SPESE TECNICHE € 300,00 € 300,00 0 

IVA 22% SPESE TECNICHE € 1.386,00 € 1.386,00 0 

INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE € 714,00 € 714,00 0 

CONTRIBUTO ANAC € 0,00 € 0,00 0 

IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTI € 0,00 € 0,00 0 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €458,00 €458,00 - € 26,47 

TOTALE OPERA € 50.000,00 € 49.800,03 - € 199,97 

 



 di dare atto che: 
- sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 

presupposti di regolarità tecnica e dell’azione amministrativa per l’adozione del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la capacità finanziaria sottoscritto dal responsabile dell’area contabile 
 
 
  
Con la sottoscrizione della presente determinazione, il sottoscritto Responsabile del Servizio 
dichiara di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, neppure potenziale, 
così come definito dalla normativa vigente ed in particolare dall’articolo 42 del D. Lgs 
50/2016 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA F.F 

Dott. Vittorio Carrara 
 


